ALl MUSTAFA EFENDi

Gelibolulu Mustafa Alı
(ö. 1008/ 1600)

Tarihçi, şair, çok yönlü ve
zengin sayıda eser vermiş

Osmanlı müellifi.

_ı

_ı

2 Muharrem 948 (24/25 Nisan 1541)

gecesi Gelibolu'da doğdu. Medrese tah
sili gördükten sonra yazdığı şiirlerle dik
kati çekerek ilk eseri Mihr ü M ah ' ı sun
duğu Şehzade Selim'e (11. Selim) divan
katibi oldu.

Tokat dizdan Arif Ali'nin, İbn
Ala'nın ağır bir dille kaleme aldığı eseri
ni ilavelerle nazmettiği Danişmend Ga
zi'nin gazalarma ait menkıbevi kitabını.
Mirkatü'l-cihdd adıyla ve süslü bir üs
!Opla yeniden yazmıştır.

Aifnin en önemli ve hacimli eseri Kün
hü'l-ahblir'ıdır. Ali, 1000-1008 (1591-
1599) yılları arasında oldukça sade fa
kat edebi bir dille yazdığı bu eseri. "rü
kün" adını verdiği dört bölüme ayırmış
tır. İlk rükünde kainatın yaratılışından.
dağlar. den izler, sular ve iklimlerden:
ikinci rükünde peygamberler ve İslami
Arap tarihinden bahseder. Üçüncü rü
kün Türk ve Moğol tarihlerine ayrılmış
tır.

Hele bunlar
içinde Nushatü's-seldtl'n'in hemen bü
tünü ile dördüncü bölümü adeta eser
lerinin devretere göre ayrılmış bir tarih
çesidir. Yaşı kırkı bulduğunda on yedi
ye varmış olan eserlerinin sayısı 1001
( 1593) yılına ait dökümünde yirmi seki
ze. 1 006'da ( 1598) eliiye yükselir. Adla
rını vermedikleri veya daha sonra yaz
dıklan ile bu altmışa varır. Cilt diye bah
settiği bu eserler arasında Gül-i Sad
berk, Kırk Hadis Tercümesi, Sublıa

tü'l-indbe adlı terkibibendi gibi hacmi
beş on yapraktan öteye geçmeyenierin
de bulunduğunu unutmamak gerekir.

Aif, Künhü'1-ahbôr'da 1005 ( 1597) yılı
na ait bir liste verirken sayısını elli olarak
gösterdiği eserlerinden otuzunun kitap,
yirmisinden fazlasının da risale olduğu
nu söylemek suretiyle konuya açıklık ge
tirir. Terkib ve terciibend, kaside yollu
uzunca bazı manzumelerine hususi bi
rer ad koymaktan hoşlanan Aif'nin böyle
yazılarından müstakil bir eser gibi bah
sedilmiştir.

hareketle zamanının devlet idaresi ya
nında müesseseler ve cemiyet düzenin
deki bozulmayı dile getiren bu şiirleri

Aif'ye çöküş çağının habercisi bir sosyal
şair olmak hüviyetini kazandırır. Kırk

yaşına doğru şiirinde devir ve cemiyetle
ilgili karamsar duygu ve görüşler daha
artan bir şekilde kendini hissettirmeye
başlar. Bu. bazan 989 ( 1581 -82) sırala
rında yazıldığı sanılan "Hulasatü'l-ahval
der letafet-i mevaiz-i Sahfhü'l-hal" adlı